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A sajtótörvény reformja.
Zombor, 1907. május 8.

Az utóbbi időkben sokat bánylor- 
gatotl kérdés: a sajtótörvény szabályo
zása. A sajtót, a magyar sajtót, mely 
halhatatlan költőnk, Petőfi jóvoltából, 
feltétlen szabadsághoz jutott, mely le
rázta a kényelmetlen és a nemzet fej
lődését gálló béklyókai, ezt a sajtót 
akarják most reformálni.

Hogyan, miképen szándékuk a saj
tótörvényt szabályozni az. eszme felve
tőinek, az míg mélységes titok. Mert, 
ha arról van szó, hogy a sajtószabad
ságot minden irályban és minden 
oldalról jövő támadások ellen hatható
san megvédjék, hogy olyan incidensek 
ne történhessenek, mint a közel múlt
ban, az előző kormány alatt, úgy a 
tisztességes magyar sajtó minden igaz 
képviselője és munkása szó nélkül 
akceplálja ezl. Hasonlókép, ha a toll 
becsületéről van szó, ha a toll becsü
letének megollalmazásáról akarnak gon- i 
doskodni, szintazonkép alá kell Írnunk 
az ilyen törekvéseket.

A tisztességes sajtónak nem is lehet, 
nem is szabad más hivatása, mint a 
közérdek szolgálá-a, a közhangulat tol
mácsolása, a nemzet lelkületének hű, j 
igazságos és tiszla lükre. A tisztességes 
sajtó hivatása nagy, magasztos; népet, 
nemzetei nevel, oktat; tudását növeli, 
lejleszti; összességben a kuliura egyik 
legerősebb oszlopa, támasza. Az ilyen 
sajtót, az ilyen sajtónak szabadságát 
meg kell védeni, meg kell oltalmazni, 
mert az ilyen sajtóban lüktet a nemzet 
érzülete, lelke; nélküle salnyul, pusz
tul, hanyatlik, veszendőbe megy az 
értékes népanyag.

Ha vannak is a sajlónak kinövései, 
hibái, félszegségei, úgy ezeket, de csu
pán ezeket megnyesegelni kell. Azon-
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I bán vigyázzunk, hogy egyesegyedül a 
beteges, az egészségtelen hajtásokat, 
sebeket vágjuk ki. olyképen, hogy az 
ép. az egészséges részbe ne vágjunk 
bele, mert ez az. egOsz szervezel pusz
tulásához vezet.

Ami rósz, ami hibás van a sajtó
ban, azt irgalmatlanul ki lehet ölni be
lőle, de a jót, az ériékesei meg kell 
becsülni, erre féltékenyen kell vigyáz
nunk.

A most folyó :aj'óanket eié azért 
aggodalommal nézünk; nincs olt kép
viselve a s: jló elegendő számmal. Egy 
pár kormánypárti lap ér; országyűlési 
képviselő nem képviselheti a magyar 
sajlól.

Günlher Antal igazságügyminiszler, 
aki megnyitotta az ankétet, megnyitójá
ban ugyan hangoztatta, hogy elölte mindig 
kél gondolat volt irányadó: ,.Bizlosilani 
kell a sajlónak a szabadságát és meg 
kell védelmezni a toll bec^ül'elél.*

Kétségkívül nagybecsű szavak, ami
ket minden tisztességes uj-ágiró aláír; 
most már az a kérdés, hogy letszik-e 
ez egy másik csoportnak, mely minden 
újságírói a pokolban szerelne tudni; e 
kis csoport, amely hol nyíltan, hol 
titokban engeszlhelellen ellensége a 
sajtónak, amely ellen tűzzel-vassal dol
gozna.

Szerencsére a sajtó képviselői résen 
vannak és lesznek; másrészt a sajtó
val van a nagy közvélemény; itt nem 
használ alattomosság, akna munka, hiá
ba minden áskálódá-nak, ha maga a kor
mány is komolyan akarja a sajtószabad
ság erős megvédéséi, úgy a sajtótörvény 
alkotása estién olyan biztosítékok lesz
nek, amely még nagyobbá, még erősebbé 
teszi a magyar sajlól és ebből kifolyó
lag nemzetünk gyorsabb és biztosabb 
emelkedését.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés. skrofúlozis. Influenza 
eliM nAntatan tanár és orvos által naponta ajánlva

értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen miftóeutarw » 
„JUdte" eredért w* agolAU.

F. Heffaun-Lá Roche A Co. Basel (Srtjc)

\ A zombori felirat. A zombori 
függetlenségi párt feliratot. intézett az or
szággyűlési függetlenségi párthoz. Harma
dik feliratuk ez már a zomboríaknak, ebben 
is, mint az előbbiekben, az alkottnánybiz
tosítékokat sürgetik. C<ak az a baj, hogy 
a központban az ily feliratokat. — mert 
nem tetszenek Béc-’nek — ad acta teszik.

A mi nagy bizodalmunk — Írják — 
mindeddig nem foglalkozott mén, bár arról 
kellett meggyőződnünk, hogy a független
ségi párt sokszor nem ('• jl ki elegendő 
erélyt a maga álláspontjának és programm- 
•ízerü elveinek érvényesiléx’-ben. Legutóbb 
i- a Boz-'l.y-■ \ ’ j'1- ,o' lefolyása erősí
tette meg beni'iin'; ezt a meggyőződést. 
Nem hallgathatjuk e' azon nézetünket, 
hogy az orszá . <>s párt mulasztást, sőt bibit 
követett el. amikor Bozóky jóhiszemű és 
egyem-s programmunkból folyó indítvá
nyának elvetésekor megf.-letkezetl meg 
annak elvi kij.hiit.'-sérői is. hogy az in
dítvány szellemével és kétségtelenül helyes 
intenciójával egyetést. Szerintünk az ilyen 
mulasztá-ok rendkívül megnehezítik a part 
helyzetét, nem ugyan a p írlamentben, de 
annál inkább a választók sz ./ezreivel szem
ben, s nagyon is alk almussak arra, hogy 
a pártnak amúgy is sokszorosan megtá
madott népszerűségét és a politikai meg
bízhatóságába vetett hitet aláássák.

Városi ii^yek.
c Hirdetmény. A Zombor —vidéki 

lecsapoló társulat választmány a az 1905. 
évi augusztus hó 26-á•» Zomborban megtar
tott társulati közgyűlésnek 21/905. közgy. 
számú rendelkezése folytán ezennel köz
hírré teszi, hogy végérvényesen és jog
erősen megállapított társulati érdekeltségi 
területeknek osztályba sorozott és egyénen- 
kint részletesen csoportosított úgy a ki
tüntet t hozzájárulási vagyis osztályozási 
kulcskimutalá^ának Zombor város határára 
vonatkozó része a váró-házánál a kiadói 
irodában 1907. évi május hó l-étől 30 ig 
bezárólag a vízjogi törvény 105 § a alapján 
70 napon át mindenkor a délelőtti és dél
utáni hivatalos órák alatt közszemlére ki
tétetik. A miről az összes érdekeltek egyé- 
nenkint oly figyelmesztetéssel értesittetnek, 
hogy a mennyiben valamely ártéri terü
letnek osztályba sorozását avagy az osz
tályozási kulcsot magukra nézve sérelmes
nek tartják, úgy erre vonatkozó felszólam
lásaikat (tehát felebbezést) a községi elöl
járóságnál a társulati választmányhoz cí
mezve a fenti idő alatt Írásban annál is 
inkább nyújtsák be, mert a felszólamlás 
elmaradása, vagy a fent kitűzött határidő
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elmulasztása esetén az osztályba sorozás 
véglegesen megállapítottnak tekint'tb'. 
Tudni valók s pedig : 1 ) Az áil. i 'i ' 1 'gj • 
sága ellen felszólamlásnak helye ninc-. mert 
az törvényesen és végérvénye.-vii im-gal- 
lapitt atott. 2.) Az ártelek 4 osztályba so
roz.! attak, még peditr : az 1. o-ztalyb j a 
víztől . z-nv.'dő szán'óí i'dek, k■ rí• 
ség, •‘■zöld j a 11. oszt ály ha a ka -zá • '■. 1 I * k , 
a 111, osztályba a/ T osztályú legelők ; a 
IV. osztályba a Hód oz.á!\u legelők, 
nádasok és vizes, mocsaras területek. 3) 
Ezen osztályok közül az osztályozási ku C-> 
szerint : a IV. osztály az alapegységet a
111. osztály az alapegység 2 szer, - ét a II. 
osztály az alapegység 4 szeresei az I. osz
tály az alapegység 6 szorosát képvise- 
Megjegyeztetik, hogy az árterületek osz
tálya az egyénen kin! részleteden c-opo<- 
tositoli és közszemlére kitett kimuiatás 4-ik 
rovatán kívüli az utolsó rovatban római 
számokkal külön megjelöltetett 4) Kikel
tetik feltételként, hogy a felszólamlásban 
nem ált alá: le-ságban, hanem a k ifogásolt 
parcella avagy parcellák h. r. zs.áma pon
tosan kitüntetendő, mert ennek elmulasz
tása esetéi: hangsúlyoz! atik, hogy az ál
talánoságban tartott, felszólamlások elbírál
tatni nem fognak.

□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
váró- törvényhatósági bizottsága folyó évi 
ápriü hó 20 án tartott rendes közgyűlé
sében 127/907. jkv. szám alatt hozott 
határozatával a városi lovasrendőrök és 
rendőrfel ügy e ló részere az eddigi lotartasi 
átalányukhoz folyó évi május hó 1 élői ez 
év végéig terjedő időtartamra drágasági 
pótlék címén egyénként havi 10 (tiz) ko
ronát megszavazván, ezen határozat folyó 
évi május hó 4 élői számítva 15 napon át 
a városi kiadó hivatalban közszemlére ki
tétetett, ott a hivatalos órák alatt bete
kinthető és ellene felebbezések ugyanezen 
idő alatt a városi tanácshoz címezve be
nyújthatók.

□ Hirdetmény, Zombor szab. kir. 
város központi választmánya részéről 1876. 
évi X Vili. t. c. 2. §-a és az 1899. évi XV. 
t. c 146. §-a értelmében közhírré tétetik, 
hogy Zombor szab. kir. város képviselő 
választóinak az 1908. évre érvénynyel bí
randó ideiglenes névjegyzéke kiigazittat- 
ván, az a kihagyottak névjegyzékével 
együtt a városháza tanácstermében folyó 
évi május hó 5-től május hó 25-éig terjedő 
20 napi időtartamra közszemlére fog té
tetni. Ezen névjegyzék ellen az 1899. XV. 
t. c. 151. §-a alapján esetleg emelendő fel
szólamlások május hó 5-ótőI május hó 
ló éig nem csak az illető választókerületbe 
felvett, egyének által, hanem az 1874. évi 
XXXIII. t. c. 44. § a értelmében saját 
személyét illetőleg bárki által, s ezen május 
hó 16-ától május 25-éig szintén közszem
lére titeendő felszólamlásokra, az észrevé
telek pedig csakis a felszólamlásra jogo
sultak által május hó 16-tól május hó 25-éig 
a szükséges okiratokkal felszerelve a városi 
tanácsnál a központi választmányhoz cí
mezve, benyújthatók. Az ezen határidő alatt 
a névjegyzék ellen beadott felszólamlások 
s a felszólamlásokra tett észrevételek felett 
a központi választmány folyó évi julius 
hó 1-től julius 20-áig határos, mely hatá
rozatok julius 20 ától julius 30-áig köz
szemlére tétetvén, — azok ellen a köz
szemlére kitétel napjától számítandó 10 
nap alatt vagyis julius hó 30-áig az 1899. 
évi XV. t. c. 148. §-a a), b), c) pontjai 
értelmében kézbesített határozatok ellen
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ti választ- 
nyújtandók be.

□ Hirdetmény 
<_>okini ;-7Ó'ó 1897 ,Vi 
I Imébcn az < sknd'<
• ■ I. ('••/. itésc cé j í I >>'• ■ m- !! 
blzolfí-ág MZ ■ í< kint' ll 
számú határozat ; I >pj n 
teszi, hogy Zombor szabi 
I eriiietén lak ó mind1 n I 
hont -, a folytí . -ztendőb ■ 
élt-lé vét b< tölti, a tmig\ . 
azon Írni és olvasói tud. ' 
alább 20 (hu z) korona égj 
köt- les fizi Imi; aim-nvnvii 
ges adonn-i O sS get elve 
egyenes .ti ..mi adónak t 
vagyonnal bit, vág) az a 
kinket nélkül, közti-ztvt

i XXXIII. t. c 
jtroiuá

, I ..II ö-sZ‘ 
! évi 2 j 

nin-l l.özh 
királyi Vi
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magyar I udomá nyos akadémia tagja, tudor, 
okleveles tanai, ügyvéd, i.i' inök, építész, 
hajóskapitány, dazdász, gy<ígv-zerész, ve
gyész, erdész, bányász, tani!'’, sel ni>z, állat
orvos, továbbá az, aki a felsőbb művé
szeti vagv má-. '.elsőbb .zaki-koiál elvé
gezte; végül a i a közepi-> fiai záróvizs
gát, letette, fo'yó évi májú- hó 21 , 22. és 
28-ik napjain, úgymint ked(b n, szerdán és 
Csütörtökön mindenkor délután 3 órakor 
tartam'ó üléskor — az alaplaj'-lromba való 
felvétel véreit - az összeíró bízott .-ág előtt 
(a váró háza (anác-termében) személyesen 
vagy meghatalmazott állal is megjelenhetik.

Hírek.
A sztrájkok hatása.

Ide s tova egy évtizede, hogy Ma- 
gyarország munkásai, iparossegédei, nap
számosai, * gazdálkodó világ összes alkal- 

I mazottai az ostorostól kezdve a béresgaz 
dáig, harcba szálltak társadalmunkkal.

Amíg ez a harc tisztán és kizárólag 
a kenyérért folyó harc volt, a társadalom 
osztatlan rokonszenve kísérete a munká
sok mozgalmát. Elvégre mindenkinek van 

j jussa, van joga ahhoz, hogy keserves 
| munkája révén minden nap jóllakhassék és 

félig-meddig tisztességesen ruházkodbas- 
sék. Ámde újabb időben ez a mozgalom, 
a munkások eme kavarodása oly arányo 
kát öltött, hogy a tönkkel fenyegeti a 

i társadalmat anélkül, hogy saját sorsán 
ezáltal némileg lendítene. Mert ha ez a 
mozgalom még tovább i»y tart, ha a har
cot nem váltja fel a békés munkásság, 
iparunk, kereskedelmünk, nemzetgazdasá
gunk, földmivelésiink teljesen tönkre megy.

Iparunk és kereskedelmünk a bérharc 
súlya alatt nyög és szenved. Nem merik 
nagyobb gyárüzembe befektetni pénzüket 

I a tőkepénzesek, mert félnek a sztrájktól. 
I Életszükségleti cikkeink ára 50—100 szá

zalékkal emelkedett rövid tiz év alatt. És 
miért? Mert a munkabér is, kartellek is 
hozzájárulnak a szükségleti cikkek meg
drágításához : ennek viszont a munka 
megdrágulása az oka. Minek pordukáijá- 
nak a gyárak tulporduktumokat munkabér 
mellett, mikor a korlátolt mennyiség mel
lett, a kartellek és ringok védőbástya 
mellett, ugyan olyan hasznot eredményez
hetnek.

De mi lesz a közóposztálylyal, ha oz 
igy tart ?

A társadalom mindenkire nagy ter
heket ró. Humanitárius egyesületek, egy

májú.- 9.

házi, ku'turáli- adók, tagdíjak stb. fizeté-c, 
., gyermekek i>" veit ■• -e roskaddag hat 
inár mi <-gv közóposztáyu emberre. Aki- 
n.-k a háziarlá-a 10 évvel ezelőtt havi 
200 koronába került, annak ma már 400 
korona k"H Ugyanazon igények mellett.

\| ><ra a munkás etnbvi sem boldogul 
amt'iiHO hogy napi vagy heti bére 50 —100 
százalékkal emelkedett, m-rí saját -zük- 
„'url.ip.t is mi'L’drágiloKa Ugyanilyen 
arámban. Ha ez igy tart tovább, vá’-ágha 
keni’ az < gé.-z kör. po’ztán . a társadalom 
hiú i ó-zlifiva, ame y mind, n nemz.-l n-k 
:,| >pköve, pilmrje

Asszonyaink egy része mar a kollek
tív háztartás r-zméjél pmgeti, mivel a 
Cseh'dairy is csődöt mond: közepe-ztályu 

(JÓ,,.! _ c-aüi«l -- képtelen már ma c-e 
lédet tartam, minthogy a cseled már ma 
nagyobb ur -- reMe úrnő — mint maga 
az asszony, igényel nnev béri, nagyon 
esek? y e’m.msz-dgálal fejében.

Ez il,v nem maradhat, inért csődbe 
kerül, a tönk -zé'őre jut az . gé-r. közép
osztály, ?z pediig va-ág eiéb- yi-zt a 
társadalmat. A haza ügyének inl-ző szív- 

leljék meg ezt. De vegyék azt fontolóra 
maguk, a munkások is, mert hiszmi Me- 
nemus Agrippa meséje m kpz."kn)l ő< gvo- 
morró ma i- egyazon e biiálá- a á esik, 
mint akkoron

* A kirá y Budapesten. Udvari 
körökből ur gcátolják azt a hirt, mel\ a 
király budapesti utjának elmaradásáról 
keringett. A kiiály feltétlenül Budapestre 
jő és lehetőleg még májusban, de június 
elején bizonyosan néhány napot a magyar 
fővárosban tölt. Úgy Fúrlik, hogy a király 
rész tvenni óhajt a koronázási ünnep év
fordulóján is.

* Előkészületek az érsek fo
gadtatására. Lázas, de egyszersmind 
szeretetteljes ügy buzgalommal készül Zom
bor város közönsége szeretett egyházfeje
delmét, Dr. Városy Gyula kalocsai érseket, 
váltsunk illusztris szülöttét — aki prog- 
rammváltozás következtében nem szomba
ton, hanem holnap pénteken, e hó 10-én

i d. u. 3 óra 30 perckor érkezik városunkba
— fogadni. Az egész bevonulási útvonalon
— Bajai-uton, Szt.-György-téren, a Schwei- 

i dél-szobor előtt, a városház előtti Szt.-
Háromság-téren — nemzeti zászlókkal 
díszített és „Isten hozott" transparentek- 
kel ellátott, hatalmas árbócokból összeálli-

I tott diadalkpuk figyelmeztetik a lakosságot 
a bekövetkező két ünnepnapra, amelyeken 
a bérmálás szentségét kiosztó érsek, vá
rosunk vendége lesz. Bensőségteljes sze
retettel fogadja e város díszpolgárát és 
nagynevű szülöttét, ki mint vendég jön 
haza családjához, szükebb hazájába. Ezen 
érzelmektől van áthatva Zombor város 
minden rendű és rangú lakossága vallás- 
és nemzetiségű különbség nélkül.

* Kinevezés. A pénzügyminiszter 
Szigethy Józsefet Szabadka város nyug, 
tanácsnokát a zombori pénzügyigazgató
ság területén működő adófelszólatnlási bi
zottságához rendes taggá nevezte ki.

* Kinevezés. Dr. Eperjessy Béla
i zombori kir. törvényszék elnöke, Neszt 

Károly kulai jbirósági díjtalan irodagya
kornokot a hódsági kir. jbirósághoz dij- 
nokká nevezte ki.

* Áthelyezés. Rátvay József m. 
kir. honvódhadnagy Újvidékről Zomborba, 
Sauer József honvódhadnagy pedig Zom- 
borbél Újvidékre helyeztetett át.
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* Uj pénzügyigazgató-hely.t- 

tes. A póírziigviiimiszf,.. Bérezi Iván 
pénzűi,'Vi lllkarl Zoniborban i.z ij/'rizutó- 
helyr'l le si Itniitlók i-Hűlá-iival mtgblzla.

’ Érettségi elnökhelyettes. 
Mint értesülünk, n vallás- és kiizoluaiá'.imyi 
miniszter a makói áll. ftígimnázimnhöz. 
Kitlinger Antal igazgatót küldötte ki a 
főigazgató helyett éretiségi elnlík.,, |<,

’ Nyugalomba vonult adótár
nok. Popovils István, zombori adótárnok, 
ki a múlt évben 40 éves szolgálati jubi
leuma alkalmával királyi kitiinleléslmn i< 
részesült: koronás arany érdenrkereszlel 
nyert, Zomborban végleg nyugalomba 
vonult.

* Vármegyei közgyűlés. Bács- 
Bodrug vármegye llirvényha'ó-ágn folyó 
hó 14-én ea a szükséghez képest a követ 
kezű napokon, rendkívüli közgyűlést tart.

* Rákóczi szobra. Budapestről 
jelentik lapunknak, hogy a belügyminisz
tériumban kedvező elintézé-t nyert a zom
bori Rákóczi-szoborbizotl.ságnak azon kér
vénye, amelyben engedélyt kért, arra, 
hogy «» Zomborban felállítandó Rákóczi- 
fzoborra országos gyűjtést indíthasson. A 
szobor-bizottság ügy buzgó elnöke Vértesi 
Károly legközelebb megkezdi a gyűjtő
ivek szétküldését.

* A zombori választók név
jegyzéke. Zombor szab. kir. város kep- 
viselóvnlasztóinak ideigl<-ni‘S névj» gyzéke 
kligazit t al ván, ez a névjegyzék — a ki 
hagyottak névjegyzékével 'együtt — a 
vározháza tanácstermében május hó 5-től 
május hó 25-ig közszemlére kit etetett. A 
névjegyzék ellen esetleg emelendő fwlszó- 
lamiá'ok a központi vsílaszt mánylioz el
mezve május 15-ig nyújthatók he a városi 
tanácshoz.

* A holttestek szállítása. Gróf 
Andrássy Gyula belügyminiszter rendele
tet intézett a törvény hatóságokhoz, igy 
Zomborhoz is, az emberi bullák és hulla
részek szállítása és kiásatásáról szóló sza
bályrendelet pontos betartásáról. A minisz- 
ser a rendeletben fölhívta a törvény h ol ó- 
tágokat, hogy szigorúan utasítsák az ösz- 
szes halóttkémeket, hogy hullaszállitás al
kalmával a hullaszállítókat a rendelet pon
tos betartására kötelezzék, a hullaszálli- 
tásra vonatkozó engedélyt pedig csak a 
legnagyobb körültekintéssel adják meg.

* A kath. legényegylsti intor- 
nátus építkezése o hó 2-án kezdődött a 
légi épület lebontáiával. Az internátus 
felállítása felette szükséges, azért, bog)' 
az iparos- és kereskedősegédeknek legyen 
tisztességes, olCíó lakásuk. Ida valahol, 
úgy Zomborban van ezen intézetnek lét
jogosultsága, s azért a várói közönsége 
és különösen az iparososztály hálával tar
tozik Városy Gyula dr. kalocsai érseknak, 
ki lehetővé tessi ezen üdvös intézet fel
állítását. Amint bennünket értesítenek, a 
vezetőség a következő árakat állapította 
meg: egy hétre lakásért 2 korona ; kiszol
gálásért egy hétre 50 fillér; étkezésért egy 
napra 1 korona. Az internéiül 14 legény 
befogadására épül.Nagyon kívánatos volna, 
ha több benlakó számára készülne, mert 
fl tizennégy benlakó Zombor városára 
kevés.

* Eljegyzés. Hercog József, a Her- 
cog-testvérek bankház főnöke Zomborban, 
eljegyezte Haoker István dr. aszódi orvos 
Sárika leányát.

* A felső kereskedelmí isko
lák kongresszusa. A magyarországi 
felső kereskedelmi iskolai tanár.’ tudva
levőleg Péc-etl rendezik ez évi ko gf /- 
szu uk.it és pedig piinkÖHl i |»j »;>• május 
19., 20., 21-én A péc-i oi -/ágon kiállítás 
iráni or-zág-zerle m fcivivátu'ó érdek
lődésiül) tudható le, hogy e/ n: k a’mnmal 
sokkal népe-..hb fsz ♦ kongr--«'ZUs, 
mint az e ő ő éal> n r< nd eltek. E Idig 
mint <gy 120 tanár jiienleit*  le ré*zvé  
telét, több, mini a <'< «z.(,s tanárok fele,

* A vörös kakas, lléifőn, <■ hó 
6-án délután 2 órakoi \ •' . harangok l.oo- 
gá-a ijr-’/leiie no f. Zombor váró- lakos
ságát. Egyik legrégibb épülete, a zárdái
val szemközt levő ILmieder ház — amely 
a török hódoltság idejéből maradt fenn, 
s melyet minden idegen, ki ide vetődött, 
sajátságom ódon kiné/éte miatt megbá
mult — leégett. A gyor-an megjelent tűz
oltóság és a kivízénvell század honvéd
ségnek >iki liiit a tüzet szrrerc-ésen hely
in % kötni, úgy, hogy a mellette levő 
házakon semmi kár nem esett. Derék 
tűzoltóink az égő ház lak osságának ingó
ságéit dicséretes buzga'ommul megmen
tették. Egé'sz délután c«ak ugv hullámzott, 
a kiváncsi közönség a leégett ház körüli 
utcákon. A 'űz keletkezésének okát a hi
vatalos vizsgálat lesz hivatva felderíteni.

* 25 éves színészi jubileum.
A Nagybi c-krrrkeu m-gjelnö „Délvidéki 
Uj'iig“ Írja : C-endben, minden hivalkodás 
nélkül, C'hl: társaitól, kik eg)Ulta! társu
latának tagjai is, tudva és ünnepelve ülte 
meg Po’gár Károly, a délvidéki színikerii- 
let. érdemes igazgatója szinészki délének 
2i éves jubileumát. Vasárnap volt ez em
lékezetes nap. Mi-dőtl a függöny fölgör
dült volna. Az ember tragédiájának meg
kezdése előtt, a színpadon összegyűlt a 
színtársulat, és Remete Géza üdvözlő be
széde kíséretében nyújtotta át a tagok 
ajándékát, igv szép és éltékes szivartar
lót ezüstből. Polgár Károly meghatva 
mondott köszönetét a megemlékezésért és 
ünimpeltetésért. Ezzel véget ért a jubile
um, a függöny felgördült, az előadás meg
kezdődött. A zem karból Polgárnak föl- 
uyujtolt babérkoszorú lelte figyelmessé 
a közönségei a színpadon történtekre és 
meleg ovációban részesítette az ünnepel
tet. Mi is csatlakozunk jókivánatainkkal 
a barátok, ismerősök, kartársak jókivána- 
taihoz. Érdemesen, munkában, igyekezet
tel és buzgóságban eltöltött 25 év, hozzá 
o.y édesen keserű és keserűen édes 25 év, 
mint amilyen egy vidéki színésznek jut 
él amilyenben Polgár Károlynál; volt ré
sze, megérdemli a sajtó elismerését, is.

* Halálozás. Steinfeld Benő, a magv. 
rom. faipar r. t. főkönyvelője, f. é. május 
hó 8-án, 25 éves korában Zomborban el
hunyt.

* A délvidéki szini kerület uj 
beosztása. A délvidéki szini kerület 
elnöke, Botka Béla torontáli főispán, szom
baton bocsátotta ki a meghívóit, melylyel 
a kerület városainak képviselőit a Nagy- 
kikindán e hó 15 én tartandó választmá
nyi ülésre meghívja. A gyűlést a város 
házán tartják meg délután fél 6 órakor. 
A kerület uj beosztását a következőképen 
tervezik : Szeptember 1-től 30-ig Versec, 
október 1-től november 15-ig Nagybecs- 
ksrek, november 16 tól január 31-ig Zom 
bor, tehát. Zomborban az eddigi gyakor 
lattól eltérően 15 nappal később kesdöd- 
nék a szini szezon, fi bruár 1-től április 15-ig 

Lugo*,  április 16-tól április 30-ig Resica, 
május 1 tol májú 31-ig Nagykikinda, jú
nius 1 tol juiiiu- 20-ig Panc-ova, június 
2l-'ő július 21-ig szünet, július 23 tői 
aug, 31-ig Herkulesfürdő.

* Lovarda. A Brabanti lovarda 
megérkezett > mutatványait a megyeház 
mögötti (ereu felállított |< d t sátorban 
kedden megkezdte. \ t..r u t érdemes a 
pártolásra, lóanyaga gyébü erőmutat
ványaik jók és a gimna'zdkaművé'zet szín
vonalán állanak.

* Tanfolyamok orvosok szá- 
mára. Aodrrissy Gyula gróf belügymi- 
ni-ztei meghagyásából a községi, kör és 
hatósági orvosok számára junius hó 17-től 
26 ig tartó trachomás tanfolvemok tartat
nak es pi dig Budapesten és Pozsonyban,

* Megszüntetett kompforga
lom. A magy. kir. államvasutak igazga
tóságától vett értesítés • z r nt, magas víz
állás miatt Gombos és Erdőd között, e hó 
4 eve! előrelát hat o «ig 5 — 6 napra megszün
tették.

* Az ügyvédi kamara köré
ből. A szabadkai ügyvédi kamara köz
hírré teszi, hogy dr. Plelikosz’cb András 
szabadkai — és di. Koffer Ignác péterrévei 
ügyvédeket az ügyvédek laj-tromába ik
tatta. Végül, hogy dr. Rózsa Miksa péter- 
révei ügyvéd az irodáját. Újvidékre he
lyezte át.

’ Eljegyzés. Ingu-z Anzelm Bács- 
madar.i-i- I ■ jegyezi-- Hullái d- r Kornél 
k is asszon) l 0- onop'y árói.

* A baja ápatini vasút. Baja 
város legu'óhbi közgyűlé-e. a Gfrerer, 
Schoch é> Gros-maun építészi vállalkozók
nak, mint a baji — bezdáii—zombor —apa- 
liu szondi h. é. vasút előmunkálati enge
délyeseinek kérvénye 100,000 K. építési 
hozzájáiulás, i‘s ezzel k apc-o at b.-i n l' ábián 
Lajos és társai, mint a b ia — palánkai h. 
é. vasút, előmunkálat i mivedély -•-iiiek kér
vénye 150,000 K. hozzájiii ulásakéi t 40 ezer 
K megszavaztatott.

* A nagyarányú kivándorlás. 
Úgy látszik, egyre jobban aggasz'j i a 
belügyminisztert és a kivándorlási ügy 
szigorú kezelésére egyik rendeletét a má
sik után adja ki így .'egujabban elrendelte, 
hogy a 15 éven aluli ifjak és kiskorú nők 
Csak az esetben kapjanak Amerikába út
levelet, ha ott. megélheté.-iik kéf-égi.- . ni.I 
biztosítva van. Nagyon helyes ez az in
tézkedés, de még helyes, bb lenne, ha a 
korhatár nem 15 hanem legalább 20 év
ben állapíttatnék meg. Mert mi lesz a 
zsenge, fejletlen, tapasztalatlan kiskorú 
munkásból odakint Amerikában ? Elvász, 
elpusztul a nagy emberáradatban, a lel
ketlen munkaadók kizsákmányolják erejét 
és hazajön bénult, izmokkal, idő előtt el- 
nyomorodottan. Megyénkből január óta 
több mint 500 kiskorú fiú és leány ván
dorolt ki, de mind 15 éven felül vájjon 
hány kerül vissza ?

* Karhatalommal föloszlatott 
szooialasta gyűlés. Apatmban áp
rilis 28-án a budapesti szociáldemokrata 
párt egyik kiküldöttje a piactéren ipar
kodott a két hét előtti 48-as párt szónok
latait megcáfolni. Mivel azonban a kikül
dött beszédében Fernbach főispán és a 
nagybirtokosság ellen is felszólalt, Vuje- 
vich főszolgabíró a figyelmeztetést követő 
sikertelenség miatt — mint levelezőnk Írja 
— az összegyűlt néptömeget karhatalom
mal szétkergettette.

j * TOKAJI BOR termelők
Társasága 

szállít
Tokajból

3 éves TOKAJI SZAMORODNI BORT
IcóIcaönliordőlMiM

56 litert 60 koronáért
bérmenÍTO u megrendelő vasúti állomására.

20 26 K.-ért



Zornbm' és Vidéke J9h7. május !>.

* Kiállítás a vidéki hírlapírók 
javára. Szeged város közönség.- » „Sze
gedi Nőipnregylel" és u „Vidéki Hírlap- 
írok Országos Szövetsége" javára rí kul
túrpalotában háziipari és műk'ilvelm 
kiállítást, rendez. A kiállítást május lm 
12-én délelőtt II lírakor nyitják meg ön- 
nepélyv «n

* Az óbecse—zombori új vas-
úton, amely iuniu-i 1 -én rmd.- mi •Iiet-
renddel fog már, köziti-kt di ií, a k i ivet kező
lesz a menetrend voual1-ső vonat ik vonat 3- ik
ind. Zombcrból reg. 3.14 d. e. 7.50 d. u. 12.35
Kilián van 4.55 d 0. 9.20 d. u. 1.50
Verbászon van 5.22 d. 0. 11.05 d. u. 2.30
Obecsén van 7.10 d. u. 2.05 d. u. 4 45
iud. Óbocséről 3.50 ' d. e. 9.10 d. u. 2.40
Verbászon van 5.22 d. 0. 11.15 d. 11. 4.20
Kulin van 6.20 d. u. 12.2" <1. u. 4.45
érk. Zomborba 7.50 d. u. 8,5 este 6.30.

* A könnyelműség áldozata.
Dulils Jenő bajmoki parasztgazda, afeletti 
bánatában, hogy a hetivásáron kilencven 
koronát elmulatott, e bő 4 én szobájában i 
levő gerendára felakasztotta magát, miié | 
észrevették már ki-zenvedel t.

* Pángermán izgató a Bács
kában. Kurz Bálint, hírhedt pángermán 
izgató, a it á 'anndlenes tizeiméi miatt egy 
Ízben iná>’ kiutasítottak Zimonybol mint 
a Temesvári Hírlap Írja — újból megkezdte 
aknamunkáját a délvidéki sváb nép köré
ben. Kurz, aki jelenleg Pancsován lakik, 
két nap előtt onnét Zimonvba utazott. A 
panc-ovai rendőrség Kurz utazásáról távi
ratilag értesítette a zimonyi rendőrséget, 
amely azonban későn kapta meg a távi
ratot és így Kurz akadálytalanul kiszállt 
Zimonyban. Innét a Bácskába folytatta 
útját, a különösen C.servenka és Szivác köz
ségekben szándékozik híveket toborozni a 
a pángetmán eszmének.

* A szabadkai Kossuth-szo- 
bor. Szabadkáról táviratozzák : Mukits 
Simon országgyűlési képviselő elnöklésével 
értekezletet tartott a szabadkai, független
ségi párt, amelyen egy Kossuth-szobor ( 
létesítésére bizottság alakult. A bizottság , 
elnökeiül Mukits Simon és Varga Károly 
országgyűlési képviselőket, titkárokul pedig 
Reisr.er Lajos dr. és Ács Jenő dr. ügy
védeket választottak. A szoboralap javára 
eddig 49.000 korona gyűlt egybe.

* Tüdőbetegeknek áldása a 
törvényesen védett „Sylol“. E csodás ha
tású, kellemes ízű gyógyszer megszünteti 
a köhögést, bámulatos eredmény nyel hasz- 
wáltatik mindennemű tüdőbántalmak, hu
rut, elnyálkálkodás és influenza ellen ; az 
éjjeli izzadást teljesen megszünteti, a test 
súlyát gyarapítja. Ara egy üvegnek uta
sítással együtt 2, korona. Kapható a ké
szítőnél : Hajós Árpád gyógyszertárábna, 
Arad : Zomborban Német I. városi gyógy
szertárban.

♦ Mennyi Zenta város va
gyona? A váróinak a következő va
gyona van: Ingók értéke 1.38884 kor. 21 
íill., épületek : 1.205.430 kor., földek :
2.896.279 kér. 14 fill., kutak : 1480 kor., 
javadalmak és jogok : 903.121 kor., ér
tékpapírok : 1.202,730 kor. 84 íill., házi

pénztári kisegítő alap: 120 000 kor. házi
pénztári maradvány 190b. ev vegén 
18838 kor. 06 íill. A város összes vagyon* 
tehát 5 millió 592 ezer 673 kor. 4b íill- 
Adósaiig 1 millió 804 .^r 688 kor. 83 
flu, A város tiszta vauvomi lehat 3 millió 
787 ezer 985 kor. 13 íiiler

• Kitüntetés. Zuluk Li.zló uar.d. 
háziipari helyi mini-zliii megbízottat a 
román király a bukaresti kiállításból fo- 
lyólag a millimiumi éremmi! liliilell" ki. 
Ezenkívül közreműködő i-ziisl erm-t v«
dí-zoklevelet n v vrl.

* Orvosi körökben már rég is
mert tény, hogy a Ferencz József Kese 
riiviz valamenns i hasonló vizet, taiio- has
hajtó hatása és említésre méltó kellemes 
izénél fogva, már kis adagban is teleme.-en 
felülmúlja. Kérjünk határozottan Ferencz 
József Keserű vizet.

* Életunt ácsinas. Izgalmas per
cei voltak e hó 3-án reggel azoknak az 
utasoknak, a kik Szabadka felöl Bajara 
utaztak. Bácsbokodon, közvetlen az állo
más előtt rettenetes jelenet játszódott le. 
Siegel János bajai ácsinus megunta az 
életét és Öngyilkosságot akart elkövetni. 
E célból megvárta a Szabadkáról Bukód
ra érkező vonalot és amikor az az állo
más felé robogott, a sínekre feküdt. Sze
rencsére a mozdony vezető észre vette és 
még volt ideje a mozdony menetét annyi
ra meglassítani, bog) az nem gázolta el 
a fiút, hanem a sínek közül kidobta, úgy. 
hogy csekély bőrhorzsoláson kívül semmi 
baja nem eset.

♦ Magyar Otthon. Elsőrangú pen
zió. Családok, házaspárok és magános 
urak részére. Elegánsan bt rendezett kü
lön bejáratú szobák. Rézigyak, fürdők, 
lift. Olcsó árak. Budapest, Főherceg Sán- 
dor-utca 30 szám.

♦ Elhalasztott vásár. A május 
hó 19-ére kitűzött újvidéki országos vá
sárt a pünkösdi ünnepekre nemkülönben 
a vásártér áthelyezésére való tekintettől 
május hó 25., 26 ®s 27-ére halasztották, 
amelyhez azonban még miniszteri jóváha
gyás szükséges.

* Olcsóbb lesz a dohány. No 
még ilyen dologról se irtunk hamarjában ! 
Az olcsó cigarettadohány több fajtájának 
árát leszállítja a kincstár, hogy ezzel fo
kozza a fogyasztást. Többek között a 34 
filléres c-omag 20 fillérre, a 14 fillérei do
hány 8 fillérre száll le és a hatfilléres pi
padohány árát 2 fillérrel leszállítják. A 
cigarettázó közönség, mely ezen o'csó fa
jokat kedveli, ezen árleszállításról bizonya-

I ra örömmel vesz majd tudomást és mivel 
ezekben a fogyasztás a legnagyobb, a kor 
mány abban bizakodik, ha jóval leszállítja 
ezen minőségek árát, a fogyasztás lénye
gesen emelkedni fog és a szegényebb nép- 
néposztály is megengedheti magának a 
cigarettázás luxusát. Végeredményében 
azonban azon intenció vezeti a dohány 
jövedék intézőségét, hogy ezzel lényege
sen csökkenteni fogja a legutóbbi években 
óriási méreteket öltött és kellőképen nem 
ellenőrizhető bosnyák dohány csempésze
tét. Egyelőre csakis magánértesüléseink 

alapján Írunk ezen árleszállításról, mivel 
arról hivatalos közlemény még nem jelem 
meg.

)( Lohr Mária ezelőtt Krónfusz 
csipke vegyészeti tisztító és kelmefestő 
intézete, Budapest Vili. Baross utca 85 sz. 
a legmeglepőbb eredménnyel eszközli : Csip
kék, kelmék, ruhák és szövetek vegyi t.i8Z, 
tilását vagy festését, mliák fejtet len álla
potban is festetnek. Vidéki megrendelések 
a legpontosabban, jutányosán és gyorsan 
teijesittetoek.

« és„Henneberg*-ss-
! i “í ■ 0 AiTTAm ly®m 60 k,,-‘ól fel: 
Lakmlalni - p • Aj H11| j»bb, béraivai ve és 
DaillUsI - vl V Vili vá.iiiiieiitcuvii. Min- 
Eollcillie - <* ta postafordultával.

Megfondslésok bármely nyalton intézendők :

Seidenfabrikt. Henneberg in Zürich.
)( Benkö sorsjegye Bankó ! 

Dacáru minden versengésnek, az osztály, 
sorsjegyek egyik azon játékpapiroknak, 
melyek’ kitöltő, úgy szólván egyedülálló 
játéktervük követ kéziében a legkedvel
tebbek. Mindenki viszonyaihoz képest, saját 
tetszőre szerint, vásárolhat sorsjegyeket, 
melyek ellenében alapos kilátása vim, hogy 
rövid időn belül egy nagyobb főnyere
ményhez juthat, bizonyság erre ama tény, 
hogy a Benkö Bank (Budapest, Andrássy ut 
60.)“az utóbbi ívben a nagy julalotndijal 
600.000 koronái, továbbá a 200.000 koronás 
főnyereményei kívül kétszer 60.000 koro
nát.’. háromszor 80.000 koronát, kétszer 
35.ÓOO korooát és sok 10.000 és 5000 ko
ronás főnyereményekéi fizetett ki t. vevő- 
inek. Vásárolja téllát sorsjegyeit » Bonkő 
Bankban, meri hiába, a legigazabb mollo, 
Bonkő sorsjegye Bankó.

)( Egy családi kincs. Megbete
gedéseknél Thierry A. gyógyszerész bal
zsama és oentifolienkenőcse, melynek 
gyógyhatású eredménye minden orvosi 
szaktekintély által elismertetik és tényleg 
egy házi gyógytárt helyettesit. Ezer me3 
ezer köszönőirut bizonyítja ezen gyógyszer 
világsikerét, melyek idejében használva, 
biztos eredményi, Csillapítást, kolik, gyo- 
morkatarrus, görcsök, köhögés, mellbeteg
ség, influenza slb. betegségeknél idéz elő. 
A könyvet ezekről díjmentesen küldi: 
A. Thierry őrangyal gyógyszertára Preg- 
rada, Rohitsch-Sauerbrunn.

Irodalom.
— A dr. 'Patai Sándor szerkesztésében 

! megjelenő „Igazság* oimű politikai havi fo- 
lyóirat legújabb (májusi) száma is a legradi
kálisabb politikai iránynak, a független
ségi és 48-as hamisítatlan, demukratikus 
hitvalásnak a hirdetője. Á haladás min
den eszméje, a nők joga, az alkohol elle
ni küzdelem, a választói jog egyenlősége, 
a felekezeti és nemzetiségi béke, a halott- 
harnvasztás — hasábja inrédelemre talál. 
A lap egész évre csak 1 forint. Egyes 
száma 10 krajcár.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX3 
Felhívás! Felhívás!

Bérmálási ajándékul
■ legmegbízhatóbb forrásból olcsó árak mellett beszerezni, az forduljon Ka ;

Stebler Antal *k.V.ruíui Zombor, fő-utca ü '
-.......... -• (• nagy dohánytőzsde közelében). :

Régi órák, arany- és ezüsttárgyak becseréltetnek ! Óráknál 3 évi jótállás.
xxxxxxx*xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx!
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Nyilííér.
Nyilatkozat

Kijelentjük, hogy Berger Miksa 
Mármavosszigeti lakos 1907. évi május 
hő 1-seje óta cégünk kötelekéből kilépeti.

A zombori tejesmiiok 
llzlet vezetősége.

Köszönetnyilvánítás.
Fogadják mindazon nagyrabecsüll 

jóakaróink és ismerőseink, kik édes 
atyánk Herczenberger Sindor teme
tésen személyesen vagy Írásban kegyele
tükéi leróttak, legbensőbb köszönelünkel.

Ilerezen berger csal áll.
Ezen rovat alatt közlőitekéi* nem vállal fele* 

Hsségot » SMrk-

Zongoratulaj- 
donosoknak!! 

szives tudomására hozzuk, hogy Fink 
Leó, a híres Kereszléiy-féle fővárosi 
zongoragyár hangverseny bangalója vá
rosunkba érkezett és itten, valamint a 
környéken is egyes hangolásokat 6 ko
ronájával végez. Javításokat külön alku 
szerint. Előjegyzéseket szívességből itt 

—— elfogadnak. .... . ------

10 méter

Lallosevits Jakab
laaybirtokosnál, Zomborban.

Vesszöparipa- 
Liliomtejszappan 

Betgmann és tsa, Dresden es 1 utselion a/E- 
a jelenbon ás marad a jövőben, a naponta 
beérkező eln>menS soiok szerint, a legha
tásosabb valamennyi gyógyszappan közt, 
szeplő ellen, úgyszintén egy bájos, puha 
arcbár és egy rózsás arc megtartására. 
Kapható drbja 80 fillért valamennyi 
ÍJÓgyszeitáiban, drogériában, illatszei-, 

szappan* es borbélyüzletben.

FIGYELEM! Valódi csak szlTar*lii<IAeskákban .

Eötvös L hjo * Tit>?gai keres** 
ke.leírni hex’téwzete és inaiké 
reskedé e, Tárcái (Zemplénmegye)- 
1000 drl) Gledilscliia csemete 4 kor.
1000 „ 2 éves akác csemete 10 és 15 „
1000 „ 1 éves akác csemete 4—6 és 16 „
1000 „ Vadaim** csemete 12 és 20 „
1000 M Vadköt le csemete 14 és 26 „
Nagyvilágit kerti diszsz.egfü tövek

10 darab.................................... 1.20 „
2 éves bokori özsák 10 darab

5 kor. 100 darab .... 35 „
2 éves hónapos rózsák 10 drb

5 kor. 100 darab .... 35 „
Elsőrendű kerti magvak. virág
hagymák, dísznövények a legol
csóbb arakon 160 oldatos főár jegyzé

künk kivánaliü bérmenlve.

Nyavalyátőrés!
Ki a nyavalyatörés, görcs és más ideges álla
potban szenved, kéqen iratot, ingyen és bér
mentve kapható szabd, hattyű. gyógy

szertár által Majna-Fraukfart.

■RMK3HBK3HHI
Sikerült az Orsz. Posztókiv- ® 
Áruháznak (Budapest, Roltenbiller. ® 
utcza 100. sz) 100 vég nagyon jó mi- III 
nöségü tarlós férfiruha szövetet egy |jj 
csődbe jutott posztógyárost ól pólóm jj]l 
áron megvenni. Ez okból szétküld íj] 
vidékre utánvéttel csak 6 koronáért K 
egy teljes férfiöltönyre elegendő 3 méter S 
nagyon jó, tarlós, remek mintázatú [ul 
szürke, barna és drapp sevioll szövetei. í|r 
Sötétkékéi vagy feketét 7 koronáért. j|j 
A fenti ezégcl I. olvasóink figyelmébe ij]| 

■—'■ ajánljuk. zzz= ™

••••••••••••«••• 
Szőlőoltványok!

Hiányok pótlásáar : két éves, 
száza : 20 korona.

Telepítésre: Gyökeres zöldolt
vány, ezre 160 K.; sima : 90 K. Fásolt
vány I. 200 K ; ez szépséghibával 90 K.

Mind Ri paria porlalis alanyon, a leg
jobb és Jegbötermőbb bor- és csemege fa
jokban. — Hegyi bor legolcsóbban. 

Árjegyzék ingyen.
Ssékely I. József, Gyöngyös. 
•••&••••••••••••

Mi-l-il! Papa iiieicengvtlle, lilsz' ez Jakobi- 
rfile nleutlnineiite. czliíiu’.'tladillrely,

Nincs szebb, olcsóbb és ked
vesebb 

ajándék, 
mint egy 
beszélő

gép !
Kapható: El> on Phonograph 5 forint 
Ki ammoplion 6 inüdarabbal 12 frt 50 kilói 
Automata 35 fittől feljebb, Hengereli és 
lemezek óriási választékban Több ezer uj 
f< Ivételének és zenében. Használt lemeze 
kel veszek vagv újakra becserélek. Képes 
árjegyzék ingyen és bérmenlve. Karácsonyi 
énekekről külön jegyzék. Ki megrendelésnél 
e lapra hivatkozik, 5 százalék engedményt kap.

Magyarország legolcsóbb beszerzési forrása.

Tóth Jóy.iseí 
gramophon>nagy kereskedő.

2MF" Szeged, Könyők-ulca 333. sz.

I
B Mesés szép 

lesz 
minden hölgy 

a Hajós-féle világhírű ARADI
IBOLYA-CRÉME

bámulatos hatásától.
Szeplő, májfolt, bibircs, 
bőt vörösséget és mindennemű 
ai ezt iszlál lanságot varázsszóimén 

gyorsan eltüntet.
A p.’.rit-'i és londoni hygienicus kiál
lításon nagy aranyérmekkel, kereszttel 

és díszoklevéllel kitüntetve.
Egy tégelynek ára 1 kor., 
(lupplii tégely 2 korona. 
Ipolya szappan 70 fillér, Ibolya tej 
és Ibolya hölgypír 1 kor. 20 flll. 
SUF" óvakodjunk értéktelen utánzatok 

es b.i misitványoktót.
A bevásárlásnál csakis Hajós-féle aradi
készítményeket 'essék kérni és elfög.id- 
i)', m nden más ajánlatot visszautasítani.

Kapható a készítőnél :
HAJÓS ÁRPÁD gjígjuertirilu 
Arad, andrássy-tér 22., a megye
házzal szemben, továbbá Német I. 
ui városi gyógyszertárában Zombor es 
Kamráth Jenő gyógyszerész urnái 

Bács-Szent-Mar ionoson.

Kartellen kívüli , parkettgyár és gözfürész
Steiner és Fraenkel Kolozsvár, pályaudvar.
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4 Hirdetmény. 4
Ezennel közhírré lélelik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminiszteri tini ellenőrző közegei 

a Magy. Kir Szab. Oszlálvsorsjálék (XX. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgállak, azok a löárusitók- 
nak árusítás végeit kiadatlak. - A Magyar Ki< Pénzügyminisztérium által jóváhagyott sorsolási terv ilt következik; 
A fflhigfy. Kir. Sagab. OwxtsBlysorw jsíiék Sor.sohiwi rea*we.

Huszadik Sorsjáték i25,000 sorsjegy, 62,500 nyeremény.
Hatodik osztály

Betét. 24 korona
Húzás: 1907. szoptomber 25-től október 24-ig.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

Első osztály Második osztály
Betét 20 korona

Harmat
Betét 

Húzás: 1907.

ik
33 
jul.

osztály
korona
16., 17. és 18.

Betét,
Húzás : 1907.

2 korona 
május 23. és 25. Húzás : 19»'7 jun. 18., 19. és 20.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona Nyeremény Korona

1 á 60000 1 á 70000 1 á 80000
1 á 20000 1 á 25000 1 á 30000
1 á 15000 1 á 20000 J á 25000
1 á 10000 1 a 150O0 1 á 20000
1 á 5000 1 á 10000 1 cl 15000

4 á 2000 8000 4 á 3000 12000 4 á 10000 4< 000
6 á 1000 60(0 t á 2000 12000 6 á 3000 18000

10 á 500 5000 10 á 1000 10000 10 á 2000 20000
35 á 300 10500 20 á 500 10000 15 á 1000 15000

115 á 100 11500 130 á 300 39000 135 á 500 67500
3825 á 40 153000 4825 á 80 386000 6326 & 130 692250

4000 nyer. Kor. 304000 5000 nyer. Kor. 609000 5500 nyer. Kor. 1022750

Negyedik osztály Ötödik osztály
B étét 40 korona B •lét 32 korona

Húzás : 1907. augusztus 13., 14. és 16. Húzás: 1907. szeptember 4., 5. ós 6.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona

1 á 90000 1 á 100000
1 á 40000 1 á 40000
1 á 25000 1 á 25000
1 á 1 á 20000
1 á ÍÜUOO 1 á 15000

4 á 10000 40000 4 á 10000 40000
G á 3000 18000 6 á 3000 18000

10 á 2000 20000 10 á 2000 20000
15 á 1000 15000 15 á 1000 15000

135 á 500 675 0 135 á 500 67500
5325 á 170 905250 4825 á 200 965000
5500 nyeremény Korona 1.255,750 5000 nyeremény Korona 1.325,500

1.000,000
1
1
1

Egy millió korona.
Jutái.
Kor.
nyer.

600000
400000
200000

600000
400000
200000

1 á 200000 200000
•g 1 á íooooo ÍOOOOO
a —» 1 á 90000 90000
a cí 1 á 80000 800002 ’E
® oS 1 á 70000 70000

•n 1 á 60000 60000
<2
iO 1 á 50000 50000
Ö 1 A 40000 40000
N 3 2 á 30000 60000

’P. 3 2 á 25000 50000
o O 4 á 20000 80000
y ő

3 8 á 15000 120000
30 á 10000 300000
60 á 5000 300000

435 á 2000 870000
900 á 1000 900000

1200 á 500 600000
34850 á 200 6970000
37,500 nyer. és jutái. Kor. 11.940,000

Az I. osztály húzása 1907. május 33. és 25-én tartalik meg. A húzások a Magyar királyi* állami 
ellenőrző hatóság és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a huzási teremben. Sorsjegyek a Magy. 
Kir. Szab. Oszlálysorsjálék valamennyi árusítóinál kaphatók.

Budapest, 1907. évi április hó 28-án. Magy. Kir. Szab.
Osztálysors játék Igazgatósága.

Lukács. Hazay.

HÁLA
késztet engem, hogy minden tüdő- és torokbajban 
szenvedővel szívesen és díjtalanul közöljem, mily 
módon szabadult most inár tanító fiam egy egyszerit, 
olcsó ós hatásos termék által hosszadalmas szén- 

védésétől.
K. Baumgartl. Gaatwirt in Neudok bei Karlsbad.

Dr. SÁNTHA-féle

SAKAT0RIUM 
: SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA . 
------ (Lutheránus templom mellett.) 
Uionnan épüli, legmodernebbül berendezett mii* 

fi ii^.VOKy in tézist ezer négyszögöl területén 
szép parkkal sebészeti, nőgyógyászuli, szemészeti, 
bel- és Idegbetegek részére. (Heveny ragalyos es 
elmebetegek kivételével.) Külön kényelmes szobák, 
közős kórtermek, társalgó ós mellékhelyiségekkel fe» 
dett és kényelmes folyosók, erassok. Röngten ób ' 
kórvegytani laboratórium Knünő ellátás (Fémion , 
rendszer). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo ' 
US. Mérsékelt arak. Napi Pens on 5—10 koronáig I 
Bővebb íelviiágositas-al az inté/H igazgató főorvosa 
Dr. Sántha Gyötgy kórházi Íoottoií 

szolgál, ki állandóan az miezotben lakik. . ■

I

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
Uuclnpeat, Váozl-ltUrút <««.

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak: 

Locomobil és gözcséplőgépek, 
szalrnakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztitó- 

rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtök, 
boronák, 

sorvetőgépek, Plánét jr. kapálók, 
szecskavágók, répavágók, kukoricza-morzsolók, darálók, 

örlöma mok, egyetemes aczél-ekék, 2- és 3-vasu 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

b
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lí.l iiZl Ilii., j.l, llimj 

ruhája tiszta maradjon!
t't ... ......ló. .. ...I,. .1 •. ..

és a legelegánsabb női, lí i és eyer- 
liiekeipők .i legnagyobb választékban 
kaphatók és a inérlékszei inti megrende
lések azonnal é- pontosan e^zközölletnek.
Lábizzadás elleni kenöca kapható oly 
garancia mellett, hogy eredménytelen 
hatás esetén az összeg ötszörösét 

fizetem vissza. =

Legjobb mellékkereset
nők és családok részére. Egy helyen és egy 
házban se hiányozzék az eredeti nSlyriai“ 
kötőgép. Árjegyzék ingyen. — Kedvező fize

tési feltételek.
Első slyiiai köhígépgyár 

magyarországi képviselőié Fogl J L. műgépész 
Budapest, VI., Csengeri-iitcza 54. sz.

Kérje ingyen
ós bérmentve magyar nyelvű, gazdagon illusztrált 
főár jegyzékemet, 3000-nél több rajzzal, minden
nemű nikkel-, ezllst- és aranyórák, valamint min
dennemű s/olld arany és ezüst áruk, linngazerek, 

acél- és bőráruk stb. röl eredeti gyá.-i árban.

Nikkel remontoir óra . . . K. 3,—
Systom Roskopf patont óra K. 4.—
Svájci eredeti systom Ros

kopf patont......................... K. 5.—
Bojegyzott „Sas Roskopf'1

nikkel rom...............................K. 7.—
Ezüst remontoir óra „Gló

ria" mfivol..............................K. 8.40
Eziist remontoir óra dupla
, fedéllel.........................  K. 12.50

Ébresztőóra K. 2 90. Kony
haóra ......................................... K. 3.—

Schwarzwaldi óra K. 2.80.
Kakukóra..............................K. 8.50

i

3944 (>02000
79971 200000
78917 80000
o.>67(> 70000

4553
60000
60000

49810 60000
43613 50000
79902 50000
4133

43302
40000
40000

120921 40000
3915 30000

52484 30000
52498 30000
66582 30000
33665 25000
56132 25000
84514 25000
15095 25000

nyeremény kifizetéssel vevőinknek elérhetetlen eredményt 
mutálunk ki.

Nyeremények Számok

81851
Nyeremények

20000
102024 15000
50259 15000
21915 15000
62495 15000
40380 15000
10140 10000
33637 10000
33692 10000
48339 10000
55255 10000
62489 ioooo
74502 10000
81891 10000
81892 10000
94359 10000
94365 10000
96399 10000

100260 10000
105070 10000
108165 IOOOO
114081 IOOOOI

és számos nyeremény á 5000, 3000, 2000, 1000 és 500 kor.

Mindon óráért 3 évi Írásbeli jótállás. •— Nincsen koc
kázat Becserélés megengedve vagy a pénz vissza!

Első óragyár Brüx

KONRAD JÁNOS
OS. és kir. udvari szállító,

Brüx 1264. szám. (Csehország.)

azért
El ne mulassza osztálysorsjegyeit nálunk megrendelni, mert

A legújabb szenzáció! j
5 kedvelt operetté ingyen

5 kedvelt operettet ingyen kap minden vevő 
aki nálam vásárol

£ egy Operette-Gramofont.®
Ara 30 korona teljes felszereléssel együtt. 

az „Operotte-Gramolon" az ö nagy 
patent lemezzel együtt, kapható egyedül 

csakis :

Wagner
Magyarország legnagyobb iaktára kü
lönleges óh műkedvelői hangszerekben. 
Budapest, VIII., Józsefkörut 15/V. 
•Szabad megtekintés 1 Telefon 67—85. I

Az I. osztály húzása már május hó 23-án. A sorsjegyek árai:

Kor. 1.50 |-------- 1 'I, Kor. 3.-

I Kor. 6.- |---------1 ‘I, Kor. 18.- |

legcélszerűbb a megrendelés postautalványon I

Beukő Bank Budapest, Andrássy-ut 60.
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Szelckliajliísu, 
görescsillapitó 

Bibergeilcseppek 
egy 1844. óta bevált ki
váló háziszer, mely az 
étvágyat gerjeszti és az 
emésztést előmozdítja i

| Egy üveg ára 1.— K
Kevesebb két üvegn 1 
(utánvét K 2 50) ladi
kéval együtt, postán nem 
— - küldetik.

Megrendelhető:
Julius Bittner’s 

Apotlieke in Gloggnitz 
Alsőauuztria.

I

I

MELL CARAMELLA
a 3 fenyővel. Orvosilag kipróbálva és ajánlva 
köhögés, rekedtség, kalharus elnyálkásodas 

és gégekalharusnál.
4 Q hatóságilag látlamozolt bizonyít vá- 
T’JL^ nyok bizonyít ják, hogy tényleg olyan 

jók, mint a minőnek ajánlják.
Csomagja 20 és 40 fillért. Zomborbaii kap* 
ható: Német városi gyógyszertárában Szenl- 
Gyöigy-iér 4 Weidinger S. és Zs.-nál. Bács- I 
szentlváiion : Kleiner Dezső gyógyszerésznél. .

Bácson : Gebauer Emil gyógyszerésznél. 1

v J '
•Juj ki'w«í íbSIísbíbibí vétel

Egy 370 magyar holdul kitevő nagy gazdaság (3 paraszt rzessió, három 
hikházznl és gazdasági épülelckkol terméssel és instruktióva! 
együtt azonnal olcsón eladó. A gazdaság — mely községi 
erdő, legelő és vudászali résziéiből, de kiválóan pi ima -záiilóföl.lböl és 
relékből áll — Mosonmegye, Hegyeshalom községében 
fekszik (kalholikus és reformaius templom). Gyorsvonalmegállóholy a 
Budapest—bécsi vonalon. Szükséges löké

cirka 90.000 koron
Bővebb felvilágosítást, ad a tulajdonos

Polgár Zsigniond “ m’±a“-sX

m
XX

udvari hangszergyárosnál. A Rákóezy - Tárogató feltalálója. "WS
JE5 CTT)-A.T>I3Srir. II.. JT-jslncliidL - utca. £5. -‘zúrn 
ajánlja saját gyárában készilelt, elismeri fa, érefuvó és vonóhangszereit, cimbalmait slb

Legnagyobb gyár és raktár. 
Hegedűk 3, 4, 5, 6 írttól feljebb legjobb kivitelben. 
Tárogatók rózsnfábó nikkelezve, iskolával 3 írttól feljebb. 
Hanuoniumok világhírűek legjobb gyártmány 65 írttól feljebb. 
Zenekai harmoniumok acélhaii- 
gokkal saját modell, előnyös, fizetési mó
dozatok, olcsó árak, elismert jó minőség. 
Szállítója vagyok a hadseregnek és a lég- | 

több zenekaroknak.
Javítások az összes hangszereknél o 
legnagyobb pontossággal olcsó árakon 

eszközöli el nek.

ELSŐ MAGYAR TUDOMÁNYOS VILLAMOS SZÍNHÁZ, 

Legnagyobb K |«»| ík.Legnagyobb 
hazai vállalat! ■-'■<*■< J<5i<5Iil< s. jlazuj vállalat!

MT f. hó 14-én városunkba érkezik a "WKROMOBIOGRAF
fajbaromfi tenyészdéje

ESZÉK
Elfogad megrendelést kellő tojásokra

Plimouth-Rox á K 5
Orpington á K 8 

lő darab biztos rázásmenles csomagolásban. 
Törzseim a részi vett kiállításokon: Buda
pest, Miskolc, Pancsova, Belgrád, Zágráb és 
Zcnta arany s ezüst érmekkel és díszokle

véllel leltek kitüntetve.
Szabadkán arany éremmel.

-. mely a lejp»»ír.V<>l>t> mngr.vnr vóilalatualc mondható, --------- ---
Városunkban hasonló, de német vállalatok már feles számban fordullak meg, ilyen arányban 
azonban városunkban nem volt még látható az ilyen vállalkozás. Tulajdonosa és vezetője ma
gyar polgár, ki nem sajnált fáradtságot és költségei, hogy felszabadítsa a magyar közönsé- 
get a német befolyás alól Epén azért a magyar közönség feladata, hogy teljes számban támo
gassa ezt a vállalkozási, melynek célja, hogy nemcsak kiszorítsa, hanem felül is múlja a külföldi 
vállalatokat. Erről mindenki meg fog győződni pár nap múlva, mikor a Színház városunkba ér
kezik. A színház hajtóerejét kél nagy villamos gép szolgáltatja, még pedig egy 30 és egy 20 
lóerejű gép. A Színház kiváló attrakciója az, hogy képeinek nagy része színes mig eddig túl
nyomóan egyszínű, fekete képeket lehetett csak látni. Látni ebből, hogy a magyar vállalkozó
nak is van élelmessége és tudása. Városunk közönsége nagy érdeklődéssel várhatja a színház 
megérkezéséi, melynek világítása és berendezése lündéries. Bővebbel a felragaszok fognak 
jelenteni. Kívánatos lenne, hogy úgy a hatóságok, mint a közönség ilyen nagyszabású vállalatot 
előzékenyen fogadjanak. Tiszteletiéi ADLER ZSIGMOND tulajdonos Léváról.

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zombori nn.


